Prefei tura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Pauto -

PUBLICADO(A) NO JORNAL
BOLET~ DO M~NICIPIO
tr.~.~ .... ::< ... 4e .J.'"JQU .. l.$

DECRETO N. 16.569, DE 16 DE SETEMBRO DE 2015.

Fixa os valores para cobrança de serviços públicos
funerários.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de
1990;

Considerando solicitação da Urbanizadora Municipal S.A. por meio do Oficio n. 257/15-
DP, de 22 de julho de 2015;

Considerando a necessidade de se restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro, se faz
necessário o reajuste da tabela de preços para os produtos e serviços funerários prestados pela Urbam em
9,31 %, correspondente ao Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC - calculado pelo Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE - acumulado nos últimos doze meses;

Considerando o que consta no Processo Administrativo n. 86.471/ 15;

DECRETA:

Art. 1° Ficam fixados os valores para cobrança de serviços públicos funerários do
Município de acordo com a Tabela de Preços anexa, que é parte integrante deste Decreto.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário, em especial o Decreto n. 16.022, de I o de agosto de 2014.

César ertazzoni
Consultor Legislativo

o. 16.569/15 PA 86.471115 1

GAB006 VERSAO OI/"

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

ecretário de Administração

Reina!~ Pereira
Secretário de Assuntos Jurídicos

Registrado na Assessoria Técnico-Legislativa da Consultoria Legislativa, aos dezesseis
dias do mês de setembro do ano de dois mil e quinze.

/
Marisa d · ão Araujo

~

o. 16.569/15 PA 86.471115 2

GA8006 VERS.lO 01/14

Tabela de Preços

Código Descrição Valor
1020010015 Urna Sex. Env. C/ Visor Master/Pius R$1.132,00
1020010021 Urna Sex. Env. C/ Visar E Blblia R$1.008,00
1020010022 Urna Sex. Env. C/ Visar 2,10 Plus Luxo R$1.008,00

1020010025 Uma Sex. Env. S/ Visar R$ 512,00
1020010026 Urna Sex. Env. C/ Visar R$ 915,00
1020010031 Urna Sex. Laq. Branca C/ Visar R$1.008,00
1020010033 Urna Sex. Branca lnf. 1,00 R$155,00
1020010062 Urna Sex. Env. Máster R$ 361,00

1020010063 Urna Sex. Env. C/ Visar Super Master R$1.318,00
1020010065 Urna Sex. lnf. Laq. Branca - 1,20 R$171,00
1020010067 Urna Sex. Env. S/ Visar 1,90 R$164,00
1020010068 Urna Sex. Env. S/ Visar R$ 246,00
1020010076 Urna Sex. In f. Branca Fosca - 0,60 R$103,00
1020010077 Urna Sex. lnf. Laq. Branca - 0,60 R$118,00

1020010078 Urna Sex. lnf. Laq. Branca- 0,80 R$140,00
1020010079 Urna Sex. lnf. Laq. Branca -1,60 R$ 242,00
1020010080 Urna Sex. Branca 1,90 R$ 226,00
1020010082 Urna Sex. Env. Plus R$ 314,00
1020010083 Urna Sex Branca lnf. Zincada 0,80 R$ 251,00
1020010086 Urna Oestavada Luxo C/ Visar R$ 2.422,00
1020010087 Urna Oestavada Cor Mogno C/ Visor R$ 3.204,00
1020010090 Urna Oestavada Superluxo aveludada com visor R$ 9.150,00
1020010091 Urna Sex. Env. Sagrado Coração de Jesus R$1.587,00
1020010092 Urna Sex. Env. N. S. Das Graças R$1.587,00
1020010093 Urna Sex. Env. N. S. Aparecida R$1.587,00
1020010094 Urna Sex. Env. C/ Silk E Sobrebabado R$ 752,00
1020010100 Urna Sex. Env. C/ Visor Máster Luxo R$1.008,00
1020010101 Urna Sex. Env. C/ Visor Inteiriço R$1.587,00
1020020004 Véu Branco Infantil 0,60 m R$ 7,00
1020020006 Véu Branco Infantil 0,80 m R$ 7,00
1020020007 Véu Branco lnfantil1 m R$ 7,00
1020020008 Vela Votiva R$ 5,00
1020020013 Véu Bordado 1,90 m R$13,00
1020040001 Capa para remoção 2,20x0,70 m R$114,00
2020020001 Coroa de Flores Média R$ 254,00
2020020009 Coroa de Flores Pequena R$ 207,00
2020020010 Coroa de Flores Grande R$ 287,00
2020020013 Crisântemos Artificiais R$ 62,00
2020020014 Edredom Cetim R$44,00
2020020025 Edredom com Imagem R$ 70,00

Código Descrição Valor
2020020026 Enxoval Margarida R$119,00
2020020015 Vestimenta Feminina R$ 82,00

2020020016 Vestimenta Masculina R$114,00

2020020017 Véu Luxo R$ 38,00
2020020018 Rosas Artificiais R$ 89,00
2020020019 Terço R$8,00

2020020039 Lenço bordado R$ 13,00
2020040002 Revestimento impermeável R$ 64,00

5900010001 Translado {Km) R$ 2,00
5900010002 Adicional de viagem 300 a 499 km R$ 69,00 '

5900010003 Adicional de viagem 500 a 999 km R$134,00

5900010004 Adicional de viagem acima de 1000 km R$ 269,00
5900020001 Remoção (Km) R$ 2,00

5900030001 Velório I R$ 246,26
5900030002 Velório 11 R$ 246,26

5900030003 Velório 111 R$ 246,26

5900030004 Velório IV R$ 246,26 I

5900030006 Paramentos R$ 25,00

5900040001 Taxa de serviço infantil I R$ 38,00
5900040002 Taxa de serviço popular R$ 72,00
5900040003 Taxa de serviço infantil li R$117,00 I

5900040004 Taxa de serviço infantillll R$119,00

5900040005 Taxa de serviço adulto standard I R$174,00
5900040006 Taxa de serviço adulto standard 11 R$ 226,00

5900040007 Taxa de serviço adulto semi-luxo R$ 340,00
5900040008 Taxa de serviço adulto luxo R$ 466,00

5900040009 Taxa de serviço adulto super luxo R$ 591,00
5900050001 Taxa de expediente R$19,00

5900060001 Cópia simples R$ 0,40

5900060002 Copia autenticada de documentos R$19,00

5900060003 Documentação via aérea nacional R$168,00

5900060004 Documentação via aérea internacional R$ 269,00

5900070001 Reparação Facial/Higienização R$107,00

5900070002 Tanatopraxia I R$472,00

5900070003 Tanatopraxia 11 R$ 604,00

5900070004 Tanatopraxia 111 R$ 685,00

5900080001 Ornamentação com flores naturais super luxo R$ 314,00

5900080002 Ornamentação com flores naturais stardart R$ 189,00

5900080003 Ornamentação com flores naturais luxo R$ 251,00